ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente Excelentíssimo Prefeito de Rio Branco, Sebastião Bocalom e a

secretaria competente, a seguinte indicação, solicitando com urgência, a manutenção e

ampliação da rede de iluminação pública ao longo do Ramal da Usina, localizado na BR 364,

Ramal da Usina, Belo jardim III, Rio Branco - AC.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"

27 de outubro de 2025

Aclailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 31  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

QPAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte indicação, solicitando com urgência, a manutenção e ampliação da rede de

iluminação pública ao longo do Ramal da Usina.

A solicitação fundamenta-se em reivindicação dos moradores, que relatam que diversos

trechos do ramal se encontram com lâmpadas queimadas ou inexistentes, deixando o local às

escuras durante a noite. Essa situação tem causado insegurança aos pedestres e motoristas, além

de aumentar o risco de acidentes e dificultar o deslocamento de quem depende da via para acessar

o centro da cidade e demais comunidades próximas.

A melhoria da iluminação pública é essencial para garantir segurança, mobilidade e

qualidade de vida à população local, além de contribuir para a prevenção de crimes e para o

fortalecimento da sensação de bem-estar dos moradores.

Portanto, solicitamos encarecidamente que as autoridades competentes analisem essa

demanda e realizem intervenções no local, pois essa medida contribuirá significativamente para o

bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos.

Certo de contar com vosso apoio, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração, confiantes no compromisso dos entes públicos com atendimento das demandas

da população.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

27 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

VAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL